observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que no solventa.  

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria.  

Ingresos 
Observación número 4. 

Monto observado: $17,210,786.74 (Son: diecisiete millones doscientos diez mil setecientos ochenta y seis pesos 

74/100 M.N). 

Con la revisión de las Constancias de participaciones de la Secretaría de Administración y Finanzas del Gobierno del 

Estado de Yucatán (SAF), y los estados de cuenta bancarios, se detectó que la entidad fiscalizada recibió recursos 

de Participaciones por la cantidad de $17,210,786.74 (Son: diecisiete millones doscientos diez mil setecientos 

ochenta y seis pesos 74/100 M.N). en los meses de enero a agosto de 2024, como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no proporcionó a la Auditoria Superior del Estado de Yucatán los Informes Mensuales del ejercicio de los 

recursos públicos por el periodo de enero a agosto de 2024, así como los Informes de Avance de la Gestión

[...]

No solventada 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-011-CF-2024-25-OBS.4 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE PARTICIPACIONES Y PROPIOS 

Registro e Información Financiera de las Operaciones 
Observación número 5. 

Monto observado: $964,128.00 (Son: novecientos sesenta y cuatro mil ciento veintiocho pesos 00/100 M.N.). 

Con la revisión de los estados de cuenta bancarios, se detectó que la entidad fiscalizada recibió depósitos por 

concepto de “Impuesto sobre Adquisición de Inmuebles” según los estados de cuenta bancarios, por la cantidad de 

$964,128.00 (Son: novecientos sesenta y cuatro mil ciento veintiocho pesos 00/100 M.N.). en los meses de enero a 

marzo y de mayo a agosto de 2024, como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó a la Auditoria 

Superior del Estado de Yucatán los Informes Mensuales del ejercicio de los recursos públicos por el periodo de enero

[...]

fecha 17 de diciembre de 2025, proporcionó información y/o documentación con la que pretendió solventar la 

observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente se determina que no solventa.  

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-011-CF-2024-25-OBS.5 

Observación número 6. 

Monto observado: $488,545.00 (Son: cuatrocientos ochenta y ocho mil quinientos cuarenta y cinco pesos 00/100 

M.N.). 

Con la revisión de los estados de cuenta bancarios, se detectó que la entidad fiscalizada recibió depósitos por la 

cantidad de $488,545.00 (Son: cuatrocientos ochenta y ocho mil quinientos cuarenta y cinco pesos 00/100 M.N.) en 

los meses de enero, marzo y abril de 2024, como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó a la 

Auditoria Superior del Estado de Yucatán los Informes Mensuales del ejercicio de los recursos públicos por el

[...]

Estado de la observación:  No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción de Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros 
Observación número 8.  

Monto observado: $99,244.03 (Son: noventa y nueve mil doscientos cuarenta y cuatro pesos 03/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $99,244.03 (Son: noventa y nueve 

mil doscientos cuarenta y cuatro pesos 03/100 M.N.) en el mes de diciembre de 2024, por concepto de “Material 

eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó 

documentos justificantes como pueden ser solicitud del área municipal correspondiente, pedido o contrato con el